
1 
 

令和４年度 スクールバス利用のＱ＆Ａ （案） 

スクールバスの運用について 

Q1 スクールバスの利用者は決まっているのですか？ 
A：中学校再編に伴い遠距離通学となる、楊津小学校区及び大島小学校区に在住の生徒

はスクールバスを利用します。利用は無料です。 
また、現況の道路事情から安全を考慮して、自転車通学を不可とします。 
 

Q2 スクールバスの利用方法はどうなっていますか？ 
A：スクールバスは、定期的な通学や学校行事、土曜日や休日及び長期休業中の部活動な

どの学校教育活動のために運行します。杉生方面、柏原方面、槻並・東山方面の 3 路線

（3 台）で、通常時は登校 1 便、下校 2 便の運行となります。居住地域に適した路線及び

乗降場所を選び、利用申請をしていただきます。原則登下校とも同じ路線、同じ乗降場所

を利用してもらいます。 
 

スクールバスの路線と乗降場所について 

Ｑ１ スクールバスの路線は決まっているのですか？ 
Ａ：スクールバスはあらかじめ決められた路線で運行します。 

路線は、在籍生徒の状況を踏まえ年度ごとに見直しを行います。 
また、気象状況や道路状況などにより路線の一部を変更することもあります。その場合は、

必要に応じて一斉メール配信等でお知らせします。 
他の急な連絡も、一斉メール配信を活用していきます。そのため、学校へのメール登録をお

願いすることとなります。 
 
Q２ スクールバスの乗降場所までが遠い場合、乗降場所までの行き方はどうなりますか？ 

A：所定の乗降場所までは、保護者等の責任でお願いします。 
乗降場所は、基本的に阪急バス及びふれあいバスの停留所（休止中も含む）を利用しま

す。 
 

Ｑ３ 乗降場所の追加や削減、変更はありますか？ 
Ａ：乗降場所は、あらかじめ決められた場所とします。 

乗降場所は、在籍生徒の状況を踏まえ年度ごとに見直しを行います。在籍状況によ って

場所の変更や追加、削減もあります。また、年度途中の転入等にも対応します。 
 

資料④－２ 



2 
 

 
 

Q４ 乗降場所は、登校と下校は同じ場所ですか？ 
A：乗降場所は、原則登下校とも同じ場所とします。特別な事情などがあるときは、学校へご 

相談ください。 
 

Q５ 乗降場所には待合所や送迎のための駐車場がありますか？ 
A：乗降場所は、交通事情や道路の構造等により比較的停車しやすい場所を指定していま 

す。待合所などの構造物や駐車スペースを設けることはできません。 
 

スクールバスの時刻表について 

Ｑ１ 時刻表は変わらずに同じですか？ 
Ａ：通常の時刻表は、登校時 1 便、下校時 2 便（一般の下校時間と部活終わりの時間）で作

成します。冬場については、学校の下校時刻に合わせた時刻表を別に定めます。 
また、学校行事等に合わせて変更することもあります。その場合は、事前にお知らせします。 
時刻表は、路線や乗降場所の変更に伴い年度ごとに見直しを行います。 
 

Ｑ２ 部活動のある休日などの時刻表はどうなっていますか？ 
Ａ：土曜日や休日及び長期休業中の部活動などにもスクールバスを運行します。このときの

時刻表は別に定めます。 
 

スクールバスの利用にあたって 

Q1 スクールバスに乗り遅れた時や乗れない時はどうなりますか？ 
A：スクールバスは決められた発車時刻で出発します。生徒には、朝余裕をもって自宅を出る

ように各家庭でもご指導ください。 
万一乗り遅れた場合は自動車で送る、公共バスを利用するなど、保護者等の責任で対応

をお願いします。 
やむを得ず公共バス等を利用する生徒には、交通費の一部を補助するなどの方向で検討

をしています。 
 
Ｑ２ 急な体調不良の時の対応は？ 
    時間に遅れる場合、休む場合の連絡はどうすればいいでしょうか？ 

Ａ：欠席や遅刻の場合、保護者が学校へ連絡してください。（通常の欠席、遅刻連絡と同様）

また、遅刻や早退者へのスクールバスの運行は行いません。基本保護者等で対応をお願



3 
 

いすることになります。 
 

Q3 車いすの使用や、特別に支援が必要な生徒にも対応できますか？ 
A：特別な支援等を要する場合など、あらかじめ学校又は、教育委員会へ相談してください。 

 
Ｑ４ 部活の用具などで荷物が多いときでも乗車できますか？ 

Ａ：スクールバスは、余裕を持った座席数となっています。特別な場合は、補助席の利用や譲り

合うなどの工夫で対応します。 
 

気象警報発令時や災害時の対応について 

Ｑ１ 気象警報等の発令時はどうなりますか？ 

Ａ：気象警報等が発令された場合は自宅待機となります。警報解除後は安全を確認のうえ 

運行を再開します。警報解除後の対応や時刻表等は別に定めます。 
登校後に気象警報等が発令されたときは、地域情報基地局（地域小学校などを予定）を 
活用して安全を確認したうえでスクールバスで下校します。スクールバスの運行がで 
きないような状況であれば学校で待機してもらうこともあります。 

 
Ｑ２ 大雪の時など、スクールバスの運行はどうなりますか？ 

Ａ：大雪警報の発令時は自宅待機となります。警報の解除後は安全を確認したうえで 通行

可能であれば運行を再開します。このときは出発時刻を一斉メール配信等でお知らせしま

す。 
雪の日は、地域情報基地局を活用して道路状況を確認し、チェーン等を装着して走行で

きる場合は運行します。登校後の大雪などの時も、安全を確認したうえでスクールバスで

下校します。スクールバスの運行ができないような状況であれば学校に待機してもらうこと

もあります。 
また、路面状況によっては、ルートの一部を変更し運行することもあります。この場合、乗降

場所を変更してもらうこともあります。このときも一斉メール配信等でお知らせします。 
 

Q３ 事故や災害が発生した場合の対応はどうなっていますか？ 
A：事故や災害が発生した場合の対応マニュアルを作成し、事業者（スクールバスは、専門

の事業者による運行委託を予定しています。）学校、教育委員会で確認しておきます。 
<運行中に万一事故や故障等が生じた場合> 
生徒の安全確保を最優先とし、迅速かつ適切に対応します。事業者は学校に速やかに連

絡し、学校は教育委員会と連絡を取りながら状況を把握するとともに、必要に応じて直ち

に現場に向かい適切に対応します。 



4 
 

保護者等への連絡が必要と判断した場合は、緊急時の連絡としてご家庭に連絡します。 
 
<災害時の対応について> 
災害発生が運行中であった場合は、直ちに最寄りの安全な場所に退避し、事業者は学校

に避難場所、乗車している生徒の人数等を連絡し、学校と教育委員会の間で情報を共有

して適切な対応をするとともに、緊急時の連絡としてご家庭に連絡します。 
災害発生が運行前の場合は、路線の安全が確認できたところで運行します。保護者等へ

の連絡が必要と判断した場合は、緊急時の連絡としてご家庭に連絡します 
 

その他について 

Q1 保険の加入はどうなりますか？ 
A:バスを運行するにあたって、搭乗者の補償を含めた保険に加入する予定です。 
もしバス通学中に交通事故があった場合には、バスの保険または事故関係者の保

険で対応することになります。 
また、交通事故以外でのけが等については、日本スポーツ振興センターの保険が

登下校時も対応しております。 
 

Q2 登下校の時、保護者が自家用車で送迎するときも保険が適用されますか？ 
  A：自家用車で起こった事故については、自家用車が加入している保険または事故関係者

の保険で対応してもらうことになります。日本スポーツ振興センターの給付対象にはなりま

せん。 
 
Q３ 子どもがスクールバスに乗車したことを「ミマモルメ」などの通知サービスで確認すること

ができますか？ 
A:中学校の正門には「ミマモルメ」のビーコン（発信器）が設置されています。学校に到着し

正門を通過した段階で確認することができます。ただし、利用者（家庭）が契約（有料）し

ておくことが必要です。 
ミマモルメGPSサービス（有料）を利用すれば、今いる場所がわかります。また、よく行く場

所を通知場所として登録することもできます。 
 

Q４ スクールバスへの乗車の確認はどうなっていますか？ 
A:確認が必要だという場合（慣れるまでの期間など）、乗車チェック表で確認するなどの方

法を学校で考えます。 
 
 



5 
 

Q5 スクールバス内での新型コロナウイルスの感染対策はどうなりますか？ 
A:新型コロナウィルスについては予断の許さない状況が続いています。開校後においても感

染対策を講じていく必要が想定されます。 
スクールバスの運行においても感染レベルに応じた対策をしていきます。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
 
 
 
 
 

 
  

令和４年度 
スクールバス路線と時刻表（予定） 
新型コロナウィルス感染対策で
のスクールバス路線図と時刻表
及び予定乗車人数 

１

３
１

１
２
１

５

４

４

１

４

２

３

１

２

１

２１

１

２
１

４
３

１

２

１号車　杉生方面 人数 距離 乗車時間 往路 復路１ 復路２
奥猪名健康の郷 1 18.3 37' 7:33 17:07 18:47
杉生下 3 13.9 30' 7:40 17:00 18:40
鎌倉 1 13.2 28' 7:42 16:58 18:38
仁頂寺公会堂前 1 12.1 25' 7:45 16:55 18:35
旭ヶ丘口下 2 11.7 23' 7:47 16:53 18:33
旭ヶ丘下 1 11.6 22' 7:48 16:52 18:32
東山 5 6.1 11' 7:59 16:41 18:21
清陵中学校 8:10 16:30 18:10
合計 14 18.3 37'

1号車（杉生方面）マイクロバス 時刻表

２号車　柏原方面 人数 距離 乗車時間 往路 復路１ 復路２
柏原 4 17.3 38' 7:32 17:08 18:48
柏原口 1 15.9 34' 7:36 17:04 18:44
西畑 4 14.3 30' 7:40 17:00 18:40
島 2 13.5 28' 7:42 16:58 18:38
杉生 2 13.2 26' 7:44 16:56 18:36
清水北 1 11.4 22' 7:48 16:52 18:32
清水 3 11.0 21' 7:49 16:51 18:31
六瀬総合センター前 4 9.5 18' 7:52 16:48 18:28
木間生 1 7.3 15' 7:55 16:45 18:25
木津 1 6.4 13' 7:57 16:43 18:23
木津八幡神社 2 5.6 11' 7:59 16:41 18:21
猪名川スポーツセンター前 1 5.4 10' 8:00 16:40 18:20
清陵中学校 8:10 16:30 18:10
合計 26 17.3 38'

2号車（柏原方面）中型バス 時刻表

３号車　槻並・東山方面 人数 距離 乗車時間 往路 復路１ 復路２
宮前橋 2 8.7 21' 7:49 16:51 18:31
槻並大橋 1 8.1 19' 7:51 16:49 18:29
槻並西 2 7.6 17' 7:53 16:47 18:27
東山上 4 6.7 14' 7:56 16:44 18:24
東山中 3 6.4 13' 7:57 16:43 18:23
屏風岩 1 3.7 7' 8:03 16:37 18:17
清陵中学校 8:10 16:30 18:10
合計 13 8.7 21'

3号車（槻並・東山方面）マイクロバス 時刻表



7 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

柏原口

１

３
１

１

１
２
１

１

１
２

１

１

２

１
２

４
３

５

４

４

２
杉生

１

２

３

４

【参考資料】 
スクールバス路線図と時刻表及び
乗車人数（予定） １号車　杉生方面 人数 距離 乗車時間 往路 復路１ 復路２

奥猪名健康の郷 1 17.6 38' 7:32 17:08 18:49
杉生下 3 13.2 31' 7:39 17:01 18:41
鎌倉 1 12.5 29' 7:41 16:59 18:39
仁頂寺公会堂前 1 11.4 26' 7:44 16:56 18:36
旭ヶ丘口下 2 11.0 24' 7:46 16:54 18:34
旭ヶ丘下 1 10.9 23' 7:47 16:53 18:33
木間生 1 7.3 16' 7:54 16:46 18:26
木津 1 6.4 14' 7:56 16:44 18:24
木津八幡神社前 2 5.6 12' 7:58 16:42 18:22
スポーツセンター前 1 5.4 11' 7:59 16:41 18:21
屏風岩 1 3.7 7' 8:03 16:37 18:17
清陵中学校 8:10 16:30 18:10
合計 15 17.6 38'

スクールバス運行時刻表（案）

1号車（杉生方面）マイクロバス 通常時刻表

２号車　柏原方面 人数 距離 乗車時間 往路 復路１ 復路２
柏原 4 17.3 36' 7:34 17:06 18:46
柏原口 1 15.9 32' 7:38 17:02 18:42
西畑 4 14.3 28' 7:42 16:58 18:38
島 2 13.5 26' 7:44 16:56 18:36
杉生 2 13.2 25' 7:45 16:55 18:35
清水北 1 11.4 21' 7:49 16:51 18:31
清水 3 11.0 20' 7:50 16:50 18:30
六瀬総合センター前 4 9.5 17' 7:53 16:47 18:27
清陵中学校 8:10 16:30 18:10
合計 21 17.3 36'

2号車（柏原方面）中型バス 通常時刻表

３号車　槻並・東山方面 人数 距離 乗車時間 往路 復路１ 復路２
宮前橋 2 8.8 21' 7:49 16:51 18:31
槻並大橋 1 8.2 19' 7:51 16:49 18:29
槻並西 2 7.7 17' 7:53 16:47 18:27
東山上 4 6.8 14' 7:56 16:44 18:24
東山中 3 6.5 13' 7:57 16:43 18:23
東山 5 6.2 11' 7:59 16:41 18:21
清陵中学校 8:10 16:30 18:10
合計 17 8.8 21'

3号車（槻並・東山方面）マイクロバ 通常時刻表


